
Na www.sekk.cz publikováno dne: 23.11.2004 

Vyjád�ení referen�ní laborato�e k metodám stanovení 
protilátek proti dsDNA 

 
Národní referen�ní laborato� pro imunologii 

Fakultní nemocnice Hradec Králové 
 
 
Na základ� statistických údaj� získaných z výsledk� EHK SEKK za posledních 6 let a na základ� 
literárních údaj� a zkušeností referen�ní laborato�e nelze doporu�it aglutina�ní metodu jako vhodný 
test pro stanovení protilátek proti dsDNA. Senzitivita tohoto testu je nedosta�ující a neodpovídá 
možnostem, které nabízí metoda fluorescen�ní, p�ípadn� ELISA a Farr�v test. 
 
 
Doporu�ení 
V optimálním p�ípad� je vhodné použít pro detekci protilátek proti dsDNA 2 nezávislé testy: 

1) Pro screening a monitorování použít metodu ELISA s vysokou senzitivitou. 
2) Její výsledek je vhodné konfirmovat vysoce specifickým testem – nep�ímá fluorescence 

(CLIFT), p�ípadn� Farr�v test. 
 
Komer�n� dostupné ELISA soupravy, které se laborato� rozhodne používat, by m�ly být kalibrovány 
na standard WHO (Wo/80) a m�ly by být ozna�eny deklarací shody s IVD MD (zna�ka CE). 
Laborato�, která stanovuje protilátky proti dsDNA, by m�la dle vlastních možností používat alespo� 
jednu z výše uvedených metod. 
 
 
Schváleno Laboratorní sekcí �SAKI 
 
 
 

Zpracovala: RNDr. Marcela Drahošová, ÚKIA FN Hradec Králové 
 
 


